П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Советского районного суда 

<

адрес> Магомедов Р.А. с участием государственного обвинителя пом.прокурора 

<

адрес> Исматулаева И.И., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Курбанова А.Ш., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Эминове Ш.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего двоих детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ через интернет-магазин семян «

<

данные изъяты>», у неустановленного лица приобрел семена наркосодержащего растения конопля для его последующего выращивания в домашних условиях с целью получения наркотического средства каннабис (марихуана) для собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в подсобном помещении принадлежащего ему 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в специально подготовленном им для выращивания наркосодержащего растения рода Саnnabis, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период ДД.ММ.ГГГГ, зная, что растения конопли являются наркосодержащими и запрещены к возделыванию на территории Российской Федерации, незаконно вырастил не менее 3 кустов наркосодержащего растения рода Саnnabis, собрал урожай наркотического средства марихуана, общей массой не менее 128,19 граммов и незаконно для личного употребления без цели сбыта, хранил указанное наркотическое вещество у себя дома до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут до 09 часов 00 минут в жилище ФИО1, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> сотрудниками полиции проведен обыск, в ходе которого в подсобном помещении указанного домовладения обнаружены полимерный пакет черного цвета, стеклянная банка и полимерная емкость с наркотическим средством «Марихуана» массой не менее 128,19 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 01 октября 2012 г. №1002, является крупным размером данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Поскольку государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке, учитывая, что санкция ч.2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Собранными по делу доказательствами вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере установлена полностью. Действия его органом следствия квалифицированы правильно по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, не судим (судимость погашена), характеризуется положительно, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В то же время он совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющее повышенную общественную опасность.

При указанных обстоятельствах с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд считает возможным исправление ФИО1 лишь путем назначения наказания в виде реального лишения свободы. Исходя из осуждения к лишению свободы и его материального положения, суд не находит необходимым назначение ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 3(три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня нахождения под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана, массой 128,19 гр., стеклянную и полимерную емкости уничтожить после вступления приговора в законную силу, компакт-диски хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.А.Магомедов.